
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1156/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1145712,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNCÃO, Id. 
Funcional nº. 2208/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo Nível II, lotado 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06 de novembro de 2023 a 05 de dezembro de 2023, refe-
rente ao triênio de 29/01/2001 a 28/01/2004 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005111

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1203/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1253886 e, ainda, o 
Atestado Médico de 25/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora CLAUDIA DO SO-
CORRO NUNES DA ROCHA, Id. Funcional nº. 57193764/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
25/09/2023 a 27/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005314
PORTARIA N° 1202/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1253886 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora CLAUDIA DO SO-
CORRO NUNES DA ROCHA, Id. Funcional nº. 57193764/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
19/09/2023 a 21/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005309

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1200/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2289368,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, 
Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, para responder pela Gerência da Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças, durante o impedimento legal do titular ZOROBABEL RIBEI-
RO GUEDES, Id. Funcional nº. 57175808/3, no período de 23/10/2023 a 
06/11/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005074

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1196/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2286989 de 31/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora HELIEL-
ZA SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº.28231/1, ocupante do cargo de Téc-
nico D, lotada na Coordenadoria de Execução Orçamentária – CEOR/DPO/
SEPLAD, no período de 16 de novembro de 2023 a 30 de novembro de 
2023, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005185
PORTARIA Nº 1197/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2286989 de 
31/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora HELIEL-
ZA SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº.28231/1, ocupante do cargo de Téc-
nico D, lotada na Coordenadoria de Execução Orçamentária – CEOR/DPO/
SEPLAD, no período de 12 de dezembro de 2023 a 26 de dezembro de 
2023, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005188
PORTARIA Nº 1198/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2286740 de 
31/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora VANIA 
KATIA DANTAS ELIAS, Id. Funcional nº.5112494/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de Processos de 
Gestão – CPGE/DDG/SEPLAD, no período de 13 de novembro de 2023 a 27 
de novembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 16 de outubro de 
2022 a 15 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0345/2023-GABS/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-212 da Auditoria Geral do Estado do Pará, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.925 de 7 de 
abril de 2022;
Considerando os termos do Ofício CGE nº 0217/2023 GAB, de 18 de setem-
bro de 2023, da Controladoria Geral do Estado do Pará; e


